
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в перечень 

муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, которое 

администрация города Нижнего 

Новгорода передает по договору аренды 

или договору безвозмездного 

пользования некоммерческим 

организациям, за исключением 

имущества, которое предоставляется 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям в форме 

предоставления муниципальной 

имущественной поддержки, 

утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

19.10.2016 № 201 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о 

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия 

имущества в муниципальную собственность, принятым решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

 __________  № ___ 

Проект 
от 09.02.2023 



2 

 

 

1. Внести в перечень муниципального имущества города Нижнего 

Новгорода, которое администрация города Нижнего Новгорода передает по 

договору аренды или договору безвозмездного пользования некоммерческим 

организациям, за исключением имущества, которое предоставляется социально 

ориентированным некоммерческим организациям в форме предоставления 

муниципальной имущественной поддержки, утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201 (с изменениями, 

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

23.11.2016 № 249, от 21.12.2016 № 264, от 25.01.2017 № 4, от 22.02.2017 № 36, от 

22.03.2017 № 59, от 19.04.2017 № 71, от 24.05.2017 № 110, от 19.07.2017 № 156,  

от 20.09.2017 № 164, от 15.11.2017 № 244, от 25.04.2018 № 87, от 19.09.2018         

№ 193, от 21.11.2018 № 225, от 24.04.2019 № 73, от 29.01.2020 № 3, от 27.03.2020 

№ 51, от 23.06.2020 № 121, от 29.07.2020 № 152, от 03.09.2020 № 160, от 

28.10.2020 № 18, от 24.03.2021 № 51, от 28.04.2021  № 88, от 27.10.2021 № 212, 

от 27.07.2022 № 159, от 28.09.2022 № 176, от 21.12.2022 № 275), изменения, 

дополнив раздел «Канавинский район» строками следующего содержания: 

«          
 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

пр-кт 

Лени

на 

9  

 

Нежи

лое 

встро

енное 

поме

щение 

пом 

п1  

Под

вал 

№ 1  

115 19

58 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние  

 Размеще

ние 

информа

ционно-

консульт

ационног

о центра 

Люди, 

страдающ

ие 

химическо

й 

зависимос

тью от 

наркотико

в и 

алкоголя. 

Родственн

ики 

людей, 

страдающ

их 

химическо

й 

зависимос

тью. 

Люди, 

живущие с 

ВИЧ: в 

том числе 

беременн

ые 

женщины, 

живущие с 

ВИЧ, дети 

и 

подростки

, живущие 

с ВИЧ.  

Родители 

(законные 

опекуны), 

Увеличение 

количества 

программ и 

эффективно

сти данных 

программ 

по 

профилакти

ке ВИЧ-

инфекции и 

потреблени

я 

наркотичес

ких средств, 

психологич

еской 

поддержке 

и 

социальном

у 

сопровожде

нию 

ключевых 

групп 

(живущие с 

ВИЧ). 

Повышение 

доступност

и и качества 

информаци

и  по 

проблемам 

связанным с 

химической 

зависимость

 
52:18:00

30186:79 

 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

пр-кт 

Лени

на 

9  Нежи

лое 

встро

енное 

поме

щение 

Под

вал 

№ 1 

9,1   52:18:00

30186:80 



3 

 

 

пом 

п4 

которые 

воспитыва

ют детей, 

живущих 

с ВИЧ. 

Беженцы с 

территори

й СВО, 

нуждающ

иеся в 

гуманитар

ной и 

психологи

ческой 

помощи 

ю и 

социально 

значимыми 

заболевания

ми, такими 

как ВИЧ и 

вирусные 

гепатиты за 

счет 

создания 

крупнейшег

о в 

Нижегородс

кой области 

информаци

онно-

консультати

вного 

центра, 

снижение 

количества 

людей 

зависимых 

от 

наркотичес

ких средств. 

 г. 

Ниж

ний 

Новг

ород 

пр-кт 

Лени

на 

9  Нежи

лое 

встро

енное 

поме

щение 

пом 

П3 

Под

вал 

№ 1 

9,5   52:18:00

30186:81 

                                                                                                                          г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

ул. 

Але

ши 

Пеш

кова 

14  

 

Нежи

лое 

здани

е 

2/2  525,

3 

19

16 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние  

 Размеще

ние 

Татарско

го 

Культурн

ого 

Центра 

(Нижего

родского 

Центра 

татарско

й 

культуры

), 

проведен

ие курсов 

по 

изучени

ю 

татарског

о языка, 

оформле

ние 

музейной 

экспозиц

ию по 

истории 

и 

культуре 

нижегоро

дских 

татар, 

создание 

библиоте

чного 

фонда, 

организа

Дети и 

подростки

, 

многодетн

ые семьи, 

молодежь 

и 

студенты, 

предприн

иматели, 

ветераны 

и люди 

пожилого 

возраста 

 

Сохранение

, 

популяриза

ция и 

развитие 

татарской 

культуры, 

традиций и 

языка, 

повышение 

и развитие 

традиционн

ых 

культурных

, и 

духовных 

ценностей, 

гармонизац

ия 

межнациона

льных 

отношений, 

знакомство 

жителей 

города с 

культурой, 

традициями

, кухней 

татарского 

народа, 

повышение 

туристическ

ой 

привлекател

ьности. 

Развитие 

межнациона

 
52:18:00

30065:46 



4 

 

 

ция 

татарског

о 

общепит

а, 

создание 

простран

ства для 

общения 

молодеж

и, людей 

пенсионн

ого 

возраста, 

конферен

ц-зал, 

актовый 

или 

концертн

ый зал, 

проведен

ие 

мастер-

классов 

по 

хореогра

фии, 

кулинари

и 

льного и 

культурног

о 

взаимодейс

твия 

                                                                                                                             ». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

О.В. Лавричев 
 

  



5 

 

 

Пояснительная записка 

 
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Перечень муниципального имущества города Нижнего 

Новгорода, которое администрация города Нижнего Новгорода передает по договору 

аренды или договору безвозмездного пользования некоммерческим организациям, за 

исключением имущества, которое предоставляется социально ориентированным 

некоммерческим организациям в форме предоставления муниципальной 

имущественной поддержки, утвержденный решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.10.2016 № 201»  

 

№ 

п/п 

Населенный 

пункт 
Улица Дом 

Тип объекта 

(здание, часть 

здания, помещение, 

часть помещения) 

Площадь, 

кв.м 

Договор 

предполагаемый 

к заключению 

1. 
г. Нижний 

Новгород 

Алеши 

Пешкова 
14 Нежилое здание  525,3 

Безвозмездное 

пользование 

2. 

г. Нижний 

Новгород 
пр-кт Ленина 9 

Нежилое встроенное 

помещение пом п1  
115 

Безвозмездное 

пользование  
3. 

Нежилое встроенное 

помещение пом п4  
9,1 

4. 
Нежилое встроенное 

помещение пом П3 
9,5 

 

Нежилое встроенное помещение пом П1 общей площадью 115 кв.метров, нежилое 

встроенное помещение П3 площадью 9,5 кв.метра и нежилое встроенное помещение пом п4, 

расположенные по адресу: город Нижний Новгород, пр. Ленина, д. 9, предлагаются к 

включению в данный перечень в связи с обращением БФ «СТЭП» от 23.01.2023 Вх.03-01-

26533/23, благодарностями  администрации Автозаводского и Приокского районов, ГБУЗ НО 

«Нижегородский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными 

заболеваниями, депутата Законодательного собрания НО Клочковой Г.Ю. и др. о 

предоставлении указанных объектов в безвозмездное пользование в целях размещения 

информационно-консультационного центра. 

Нежилое здание общей площадью 525,3 кв.метра, расположенное по адресу: г.Нижний 

Новгород, ул. Алеши Пешкова, д. 14, предлагаются к включению в данный перечень в связи с 

обращением Общественной организации «Региональная национально-культурная автономия 

татар Нижегородской области» о предоставлении объекта в безвозмездное пользование (от 

24.01.2023 № Вх-03-02-26533/23) в целях размещение Татарского Культурного Центра 

(Нижегородского Центра татарской культуры), проведения курсов по изучению татарского 

языка, оформления музейной экспозицию по истории и культуре нижегородских татар, 

создания библиотечного фонда, организации татарского общепита, создания пространства для 

общения молодежи, людей пенсионного возраста, конференц-зал, актовый или концертный 

зал, проведения мастер-классов по хореографии, кулинарии.  Также организацией 

представлены благодарственные письма и грамоты губернатора Нижегородской области 



6 

 

 

Никитина Г.С., главы города Нижнего Новгорода Шалабева Ю.В., Правительства 

Нижегородской области, депутата Законодательного собрания НО Хафизова Н.М., УМВД 

России по г.Н.Новгороду, депутата государственной Думы Гильмутдинова И.И., департамента 

социальных коммуникаций и молодежной политики и пр. 

Данные обращения рассмотрены на заседании постоянно действующей рабочей группы 

по реализации положения о некоммерческих организациях (протокол от 26.01.2023 № 27). 

Комитету рекомендовано подготовить проект решения о внесении изменений в перечень 

муниципального имущества города Нижнего Новгорода, которое администрация города 

Нижнего Новгорода передает по договору аренды или договору безвозмездного пользования 

некоммерческим организациям, за исключением имущества, которое представляется 

социально ориентированным некоммерческим организациям в форме предоставления 

муниципальной имущественной поддержки, утвержденный решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201, для рассмотрения на очередном заседании  

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

Принятие указанного проекта снизит затраты города Нижнего Новгорода за отопление и 

коммунальные платежи указанных объектов.  

Сокращение затрат на содержание имущества не потребует внесения изменений в 

бюджет города Нижнего Новгорода, так как распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода происходит в пределах общего объема расходов бюджета 

города Нижнего Новгорода. 

Поступление дополнительных доходов в бюджет города Нижнего Новгорода не 

планируется. 

 

Перечень 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене, 

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

 

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия 

муниципальных правовых актов. 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                                                         С.Н. Помпаева 

 


